
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 65 del 30-11-2022 

 

Registro Generale n. 355 

 

 

Oggetto: FORNITURA INSEGNE PUBBLICITARIE NUOVA SEDE UFFICI AREA 

TECNICA SETTORE II° SVILUPPO DEL TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI 

VIA E. ALTOMARE - IMPEGNO CONTABILE  ET RICHIESTA 

INTERVENTO DITTA EA CORPORATION SRL CORRENTE IN ROGLIANO 

CS- CIG Z4A38DA196. 

 

     L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di novembre alle ore 13:15 in Rogliano e presso la Sede 

Comunale, il sottoscritto Lavorata Pasquale Luca Responsabile del SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del 

Territorio 
__________________________________________ 

 

Visto: 

- il Decreto Sindacale Prot n. 1247 del 01/02/2021, di nomina a Responsabile del Settore  Lavori Pubblici 

l’Ing. Pasquale Luca Lavorata; 

- la nota del 31/12/2021 prot. 15176 di proroga di funzione di Responsabile del Settore Tecnico; 

- la determina Reg\gen. n. 1 Reg\Sett. n. 9 del 14/01/2022, con la quale  è stato nominato Responsabile del 

Procedimento il Sig. Trocini Carmine; 

Premesso  che, 

- la Casa Municipale è interessato dai lavori di: “ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO STRATEGICO - 

O.C.D.P.C. N. 344 DEL 09.05.2016 – in quanto sede C.O.C"; 

- al fine di consentire l’esecuzione dei lavori è stato necessario trasferire gli Uffici comunali dell’area 

tecnica, Sviluppo del Territorio e Lavori Pubblici nello stabile di proprietà comunale sito in Via E. 

Altomare,  adibito a sede C.O.M. Protezione Civile; 

- a seguito del trasferimento degli Uffici, la cittadinanza, in assenza di cartelli indicatori ha difficoltà a 

individuare la nuova sede; 

- per quanto sopradetto è necessario provvedere a dotare la nuova sede degli Uffici di appositi cartelli 

indicatori; 

Ritenuto di utilizzare la piattaforma di e-procurement della CUC Agorà, cui il Comune di Rogliano afferisce e di 

utilizzarne il relativo albo fornitori; 

Che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi sia pur per le vie brevi , è stato chiesto un preventivo di spesa alla 

ditta EA Corporation S.r.l. (P.I. 02955670787), con sede in Rogliano alla Via R. Elena n. 108, in quanto 

ditta specializzata nel settore; 

Che in data  27-09-2022 la ditta succitata,  ha  fatto pervenire al protocollo generale di questo comune, con il n. 

10062 apposito preventivo di spesa nell’importo complessivo di Euro 561,20 dei quali Euro 460,00 per 

lavori ed Euro 101,20 per Iva in ragione del 22%; 

Stabilito, pertanto, che si rende necessario provvedere  in merito; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

Dato atto in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto che, ritenendo sproporzionata l’attivazione 

di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, si intende utilizzare una procedura 

sotto soglia invece che una procedura ordinaria, così per come consentito dal disposto di cui all’art. 36, 



  

Determinazione SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio n.65 del 30-11-2022 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

comma 2 del Codice e dalle Linee guida n. 4 di ANAC; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi…….; 

 Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 

euro, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici .......”;  

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 50/2016, prevede la possibilità di utilizzare il criterio del 

minor prezzo per gli appalti sotto soglia; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici delle centrali regionali di riferimento per acquisti di 

importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

Atteso che la ditta in questione, avendo già effettuato forniture per questo Ente, gode della fiducia 

dell’amministrazione avendo già in passato eseguito interventi simili  e manifestato in più occasioni 

l’economicità dei prezzi  rispetto ad altri operatori economici; 

Precisato che la ditta in questione è in regola nei confronti degli Enti contributivi, così come risulta da DURC 

protocollo Inail  33773969, valido fino al giorno 28-03-2023;  

Ritenuto di affidare i lavori di che trattasi al citato operatore economico poiché il prezzo proposto è risultato 

congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

Considerato che il preventivo formulato dalla suddetta ditta, agli atti al n.10062 del 27-09-2022, prevede la 

fornitura di n.3 insegne e relativi cartelli indicatori, realizzazione linea eternet con creazione di n. 5 punti 

allacci  e riparazione PC con sostituzione alimentatore e schede ram, per l’importo complessivo offerto di 

Euro 561,20 dei quali Euro 460,00 per fornitura ed Euro 101,20 per I.V.A. in ragione del 22%;  

Stabilito che il preventivo proposto risulta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e che il prezzo praticato 

è allineato con i valori di mercato; 

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

Accertato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente fornitura non si appalesa 

esistente alcuna categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di beni  per 

cui  risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico;  

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti (D.Lgs. n. 50/2016 e Legge n. 

55/2019) sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di eseguire la fornitura di cartelli indicatori e allestimento linea 

ETHERNET per n.5 postazioni di lavoro compreso la riparazione di un Personal Computers presso la stabile 

della sede C.O.M. di Via E. Altomare,  momentaneamente utilizzato dagli Uffici dell’area Tecnica Sviluppo 

del Territorio e Lavori Pubblici; 

- l’oggetto del contratto è fornitura insegne, allestimento linea ETHERNET e riparazione PC; 

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

Atteso che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 

del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Visti: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a 

€ 40.000;  

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del mercato elettronico; 

- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  



  

Determinazione SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio n.65 del 30-11-2022 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark (parametri di qualità e prezzo) delle 

convenzioni Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 

2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia; 

 Visti gli atti riguardanti l’approvazione del bilancio di previsione 2021 / 2023 e del piano esecutivo di gestione per 

l’esercizio finanziario 2022; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 

dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare  integralmente la premessa alfine di dichiararla parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare, altresì,  il preventivo trasmesso dalla ditta EA Corporation S.r.l. (P.I. 02955670787), con sede in 

Rogliano alla Via R. Elena n. 108, in quanto ditta specializzata nel settore  acquisito agli atti con il 

n.10062 di Prot. del 27-09-2022, relativo alla fornitura citata in premessa per l’importo complessivo di  

Euro 561,20  dei quali Euro 460,00  per fornitura ed Euro 101,20 per I.V.A. in ragione del 22%; 

Di affidare per le ragioni in premessa alla ditta EA Corporation S.r.l. (P.I. 02955670787), con sede in Rogliano 

alla Via R. Elena n. 108, la fornitura per come descritti nel preventivo approvato al precedente punto 

nell’importo complessivo di Euro 561,20  dei quali Euro 460,00  per fornitura ed Euro 101,20 per I.V.A. 

in ragione del 22%; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 561,20 sul capitolo 1059.1 del bilancio corrente esercizio, gestione 

competenza, la quale viene annotata col n° 446/2022; 

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

Di dare atto che: 

1) i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;  

per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il codice di identificazione gara (CIG) al quale è stato 

attribuito il numero Z4A38DA196; 

2) l’affidamento diretto di che trattasi presente è stato annotato al n. 18 del Registro degli affidamenti diretti 

(ex art.56 e 125 del D. Lgs 163/2006) istituito ai sensi del “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione”, da questo Settore; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale 

Luca Lavorata; - di trasmettere il presente atto, al Settore Finanziario con tutti i relativi documenti 

giustificativi ed i riferimenti contabili per gli adempimenti di cui agli artt. 184, comma 4 e 185 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

Di trasmettere il presente atto nonché l’ordinativo dei lavori  alla ditta EA Corporation S.r.l., con sede in 

Rogliano alla Via R. Elena n. 108 affinché quest'ultima ne possa prendere atto provvedendo all’evasione di 

quanto richiesto da questo Ente; 

Di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Rogliano”;  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune ed, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 

previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

Di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D.Lgs. 



  

Determinazione SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio n.65 del 30-11-2022 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

n. 196/2003 e dalla deliberazione del garante della privacy 2 marzo 2011; 

Di disporre, inoltre, che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano, li 30-11-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Carmine Trocini Ing. Pasquale Luca Lavorata  

 
__________________________________________________________________ 

 

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente determinazione 

 

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 convertito con L. 

n.102/2009: definizione misure organizzative" 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante: 

- la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del D.Lgs. n.267 18.08.2000 della presente 

determinazione; 

- la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 3.08.2009) che pertanto, in 

data odierna diviene 

 

ESECUTIVA 

 

oggi 30-11-2022 

 

 

l'impegno è stato registrato al n.2022/446 sul capitolo 1059.1  del bilancio corrente esercizio finanziario. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

FINANZA E SVILUPPO ECONOMICO 

 VIGLIATURO Giuseppe 

 

 

 


